АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЧЕРЕНОВСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09 декабря 2014 года

 № 28

д. Кадыевская

Об утверждении схемы теплоснабжения

муниципального образования  «Череновское»

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», Уставом МО «Череновское», администрация МО «Череновское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования «Череновское».

2. Определить единой теплоснабжающей организацией в муниципальном образовании «Череновское» Устьянского района, Архангельской области ООО «Березник»

3. Опубликовать настоящее постановление в вестнике муниципального образования газете  «Квазар»

Глава администрации

             МО «Череновское»
Е.И. Илатовская

Приложение № 1

 к постановлению администрации

МО «Череновское»

 от 09 декабря  2014 года № 28

СХЕМА

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ЧЕРЕНОВСКОЕ».

        Основанием для разработки схемы теплоснабжения муниципального образования

«Череновское» является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры                            МО «Череновское».

Общие положения

      Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

      Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

      Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.

Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:

· определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей МО «Череновское» тепловой энергией;

· строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере теплоснабжения МО «Череновское»;

· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры существующих объектов.

Срок действия схемы теплоснабжения:

     Схема теплоснабжения утверждается до 2029 года.

Характеристика муниципального образования «Череновское».

Муниципальное образование «Череновское» административно и территориально входит в состав Устьянского муниципального района Архангельской области  и располагается в южной его части. Кроме него в состав поселений района (всего – 16 МО) входят 14 сельских поселений (Березницкое, Бестужевское, Дмитриевское, Илезское, Киземское, Лихачевское, Лойгинское, Малодорское, Орловское, Плосское, Ростовско-Минское, Синицкое, Строевское, Шангальское) и 1 городское поселение (Октябрьское).

МО «Череновское» расположено в южной части Архангельской области, в 103 км на северо-восток от районного центра п. Октябрьский, ближайшая железнодорожная станция находится в 100 км (Костылево). На севере граничит с Верхнетоемским районом, на северо-западе – с МО «Бестужевское»,  на востоке – с МО «Лихачевское», на юге – с МО «Дмитриевское», МО «Плосское», юго-западе – с МО «Березницкое».

      Площадь территории муниципального образования составляет  646,28 км2 или 64 628  га,

административный центр поселения – деревня Кадыевская

     По состоянию на 01.01.2014 года численность населения муниципального образования составляет 532 человека.

   наиболее крупный населенный пункт на территории поселения – п. Квазеньга (450 чел.).

В состав муниципального образования «Череновское» входят 8  населенных пунктов: пос. Квазеньга, дер. Шаткурга, дер. Череновская, дер. Кезоминская дер. Кадыевская, дер. Пыркино, дер. Беклемишевская, хут. Майдан, в основном расположены вдоль трассы  автодороги регионального значения.

Климат умеренно-континентальный, характеризующийся избыточным увлажнением, с нежарким коротким летом и умеренно холодной зимой. Его формирование связано с теплыми и влажными воздушными массами Атлантики с одной стороны и холодными арктическими с другой стороны. Среднегодовая многолетняя температура воздуха составляет 3,7°С. Самым теплым месяцем является июль, средняя температура которого колеблется в пределах 16,9°-17,8°С. Средняя многолетняя температура зимы (январь) составляет (-)7,9°- (-) 8,7°С. Число дней с отрицательной температурой во все часы суток - 93.

Раздел 1. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории   МО «Череновское».

1.1. Существующее состояние

В настоящее время теплоснабжение промышленных предприятий, квартирных общественной застройки и жилого сектора муниципального образования «Череновское» осуществляется от индивидуальных коммунальных котельных.

Частный сектор отапливается печами

Основным и единственным поставщиком тепловой энергии в поселении является Общество с ограниченной ответственностью  «Березник». Предприятие эксплуатирует котельную (суммарная мощность  0,102 Г кал/час) и 60 метров тепловых сетей в двухтрубном исполнении.

	№
котел.
	Населенный пункт
	Установленная
мощность,
Гкал/час
	Вид
топлива

	No 1
	п. Квазеньга школьная котельная
	0,102
	дрова

Краткая характеристика котельной, расположенной на территории Муниципального образования «Череновское»:

Котельная  осуществляет теплоснабжение объекта МБОУ «Бестужевская общеобразовательная средняя школа» филиал «Квазеньгская  основная  общеобразовательная  школа» в поселке Квазеньга, работает на дровяном топливе.  Общая установленная мощность котельной составляет 0,645Г кал/час, подключенная нагрузка составляет 0,102 Гкал/час. Система теплоснабжения двухтрубная закрытая, протяженность теплосети центрального отопления и горячего водоснабжения в однотрубном исчислении составляет 0,06 км. Здание котельной кирпичное 1968 года постройки: размеры 6м.* 10,50м. высотой 3,50м.; объем здания 239 м3.; Фундамент - бетонный ленточный, кровля - А/ц волнистые листы по деревянной обрешетке.

	Наименование котельной
	Установленная мощность по паспорту, Гкал/ч
	Подключенная нагрузка, Гкал/час
	Максимальный
коэффициент
загрузки
	Вид
топлива

	Школьная котельная
	0,645
	0.102
	15,87
	дрова

	Тип, марка котла
	Поверхность нагрева котла, м2/кол-во секций
	Год установки котлов
	Тепло производительность котла, Г кал/час
	Количество
котлов

	Универсал-5
	19,8 14
	1968
	0,215
	1

	Насосы

	Сетевые насосы

	Марка насоса,
производительность,

мЗ/час напор,
	Эл/двигатель, кВт; обороты/мин

Количество насосов

	1К20/30     м3/ч-20
	3,5кВт
	1

1.2. Объемы потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя и приросты потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя с разделением по видам теплопотребления.

Теплоснабжение перспективных объектов, которые планируется разместить вне зоны действия существующих котельных, предлагается осуществить от автономных источников.

Для малоэтажных многоквартирных домов предлагается устройство теплоснабжения от индивидуальных автономных источников.

1.3 Описание существующих и перспективных зон действия индивидуальных источников тепловой энергии.

На территории МО «Череновское», муниципальный и индивидуальный жилой фонд имеет индивидуальное печное отопление с применением дровяного топлива.

           1.4 Перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в перспективных зонах действия источников тепловой энергии

Перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в перспективных зонах действия источников тепловой энергии равны существующим, так как в Генеральном плане МО «Череновское» не предусмотрено изменение существующей схемы теплоснабжения МО «Череновское».

          1.5 Существующие значения установленной тепловой мощности основного оборудования источников тепловой энергии (в разрезе котельных).

	№
котел.
	Населенный пункт
	Установленная мощность, Г кал/час

	Квазеньга
	0,645

          1.6 Затраты существующей и перспективной тепловой мощности на хозяйственные нужды тепловых сетей.

	Наименование котельной
	Существующие затраты тепловой мощности на хоз. нужды тепловых сетей, Г кал/час

	п. Квазеньга школьная котельная
	нет

         1.7 Значения существующей и перспективной тепловой мощности источников теплоснабжения, в том числе источников тепловой энергии, принадлежащих потребителям, источников тепловой энергии теплоснабжающих организаций, с выделением аварийного резерва и резерва по договорам на поддержание резервной тепловой мощности.

	Наименование котельной
	Фактическая
установленная
мощность источника,
Гкал/час
	Резерв
мощности,
Гкал/час

	п. Квазеньга школьная котельная
	0,645
	0,543

Раздел 2. Предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии

          2.1 Предложения по новому строительству источников тепловой энергии, обеспечивающие перспективную тепловую нагрузку на вновь осваиваемых территориях поселения.

Учитывая, что Генеральным планом Муниципального образования «Череновское» не предусмотрено изменение схемы теплоснабжения поселения, теплоснабжение перспективных объектов, которые планируется разместить вне зоны действия существующих котельных, предлагается осуществить от автономных источников. Поэтому новое строительство котельных не планируется.

               2.2 Меры по переоборудованию котельных в источники комбинированной выработки электрической и тепловой энергии

Теплоснабжение в МО «Череновское» будет развиваться по следующим направлениям:

- прокладка сетей теплоснабжения в пенополеуритановой ППУ изоляции;

- осуществление модернизации и реконструкции котельной.

2.3 Решения о загрузке источников тепловой энергии, распределении

(перераспределении) тепловой нагрузки потребителей тепловой энергии в каждой зоне действия системы теплоснабжения между источниками тепловой энергии, поставляющими тепловую энергию в данной системе теплоснабжения.

Учитывая, что Генеральным планом МО «Череновское» не предусмотрено изменение схемы теплоснабжения поселения, решения о загрузке источников тепловой энергии, распределении (перераспределении) тепловой нагрузки потребителей тепловой энергии в каждой зоне действия системы теплоснабжения между источниками тепловой энергии, поставляющими тепловую энергию в данной системе теплоснабжения, будут иметь следующий вид:

	№
п/п
	Наименование котельной
	Установленная
мощность,
Гкал/час
	Подключенная нагрузка, Гкал/час

	1
	Котельная
	0.645
	0,102

2.4 Предложения по перспективной установленной тепловой мощности каждого источника тепловой энергии с учетом аварийного и перспективного резерва тепловой мощности.

	№
п/п
	Наименование котельной
	Установленная
мощность,
Г кал/час
	Предложения по перспективной тепловой мощности,
Г кал/час

	1
	Котельная
	0,645
	0,430

Раздел 3. Предложения по новому строительству и реконструкции тепловых сетей

             3.1 Предложения по новому строительству и реконструкции тепловых сетей, обеспечивающих перераспределение тепловой нагрузки из зон с дефицитом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии в зоны с резервом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии (использование существующих резервов).

Новые отопительные котельные потребуются в случае развития системы соцкультбыта и инвестиционных площадок. Теплоснабжение малоэтажной существующей и перспективной застройки предлагается от 2-х-контурных дровяных котлов.

            3.2Предложения по новому строительству тепловых сетей для обеспечения перспективных приростов тепловой нагрузки во вновь осваиваемых районах поселения под жилищную, комплексную или производственную застройку

Новое строительство тепловых сетей не планируется.

           3.3Предложения по новому строительству и реконструкции тепловых сетей, обеспечивающие условия, при наличии которых существует возможность поставок тепловой энергии потребителям от различных источников тепловой энергии при сохранении надежности теплоснабжения

Учитывая, что Генеральным планом МО «Череновское» не предусмотрено изменение схемы теплоснабжения поселения, поэтому новое строительство тепловых сетей не планируется.

Реконструкция тепловых сетей, обеспечивающая условия, при наличии которых существует возможность поставок тепловой энергии потребителям от источников тепловой энергии при сохранении надежности теплоснабжения, предусмотрена.

          3.4. Предложения по новому строительству или реконструкции тепловых сетей для повышения эффективности функционирования системы теплоснабжения, в том числе за счет перевода котельных в «пиковый» режим или ликвидации котельных по основаниям

Планируется реконструкция тепловых сетей для повышения эффективности функционирования системы теплоснабжения.

          3.5 Предложения по новому строительству и реконструкции тепловых сетей для обеспечения нормативной надежности безопасности теплоснабжения

Учитывая, что Генеральным планом Муниципального образования «Череновское» не предусмотрено изменение схемы теплоснабжения поселения, поэтому новое строительство тепловых сетей не планируется.

Раздел 4. Теплоснабжающая организация

Теплоснабжение жилой и общественной застройки на территории МО «Череновское» осуществляется по смешанной схеме.

Котельная  осуществляет теплоснабжение здания школы, поставщиком тепловой энергии является ООО «Березник».

Индивидуальная жилая застройка отапливается  печами на твердом топливе.

Раздел 5. Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой

энергии

Решения о загрузке источников тепловой энергии, распределении (перераспределении) тепловой нагрузки потребителей тепловой энергии, будут иметь следующий вид:

	№
п/п
	Наименование котельной
	Установленная
мощность,
Гкал/час
	Подключенная нагрузка, Г кал/час

	1
	п. Квазеньга школьная котельная
	0,645
	0,102

     Распределение тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии, в том числе определение условий, при наличии которых существует возможность поставок тепловой энергии при сохранении надежности теплоснабжения.

Перераспределение тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии невозможно. Источники тепловой энергии на территории поселения  осуществляет теплоснабжение здания школы.

Раздел 6. Перечень бесхозных тепловых сетей и определение организации, уполномоченной на их эксплуатацию

В настоящее время на территории Муниципального образования «Череновское» бесхозных тепловых сетей не выявлено.

СХЕМА

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ЧЕРЕНОВСКОЕ».

Разработчик:

Общество с ограниченной ответственностью «Березник»

Архангельская область,  Устьянский район
165234, с. Березник,  Спортивный переулок, дом 1
Телефон (81855) 6-12-67
Генеральный  директор                                                  Н.П. Пуляев

Заказчик:

Администрация муниципального образования «Череновское»

Архангельской области, Устьянского район

165253, д. Кадыевская, д.44,

Архангельская область, Устьянский  район, Телефон (81855) 73-5-65

Глава администрации

МО «Череновское»                                                        Е.И. Илатовская

                                           Ду – 100

                                            L – 60 м

Котельная

КВАЗЕНЬГСКАЯ

ШКОЛА